
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  53 

Oggetto:  P.O.2007-2013.  Asse  II.  Linea  di  intervento  2.4-Azione  2.4.1-II  Stralcio.
Riprogrammazione  intervento  di  efficientamento  energetico  e  miglioramento  della
sostenibilità  ambientale  della  Scuola  Media  Statale  "G.Venisti"  nel  Comune di  Capurso
dell'Area Vasta MTB-Cod. MIRWEB PA 2.4 00005. Delibera di Giunta Regione n. 374 del
13/03/2018. Presa d'atto.

L'anno  duemiladiciotto,  addì  tre del mese di maggio    nella sala delle adunanze del Comune suddetto la
Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori seguenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CRUDELE FRANCESCO Sindaco X

2 LARICCHIA MICHELE Vice Sindaco X

3 SQUEO MARIA Assessore
X

4 BUONO NICOLA Assessore X

5 GUARINI COSIMO Assessore X

6 MILELLA SILVANA Assessore X

Presiede l’adunanza il DOTT. FRANCESCO CRUDELE nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Dott.ssa ANNA MARIA PUNZI che
provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale assegnato all’Ufficio di
segreteria;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati. 

 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i 

riferimenti normativi. 

 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 52/2018 in oggetto stabilendo che 

la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte 

integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 

 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 

separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.52 DEL 26/04/2018

Oggetto: P.O. 2007 – 2013. Asse II. Linea di intervento 2.4 – Azione 2.4.1 – II Stralcio.

Riprogrammazione intervento di efficientamento energetico e miglioramento della

sostenibilità ambientale della Scuola Media Statale “ G. Venisti” nel Comune di Capurso

dell'Area Vasta MTB-Cod. MIRWEB PA2.400005. Delibera di Giunta Regione n.374 del

13/03/2018. Presa d'atto.

Premesso che:

✔ con nota protocollo n. 1906 del 31 gennaio 2012, il Comune di Capurso, ha provveduto a candidare a

finanziamento, ai sensi della delibera di GR n. 2155 del 23 settembre 2011 (BUR Puglia n. 157/2011),

l’intervento di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche della Scuola Media

Statale “ Gennaro Venisti (centrale);

✔ con propria nota e-mail n. AOO_158 19 luglio 2013 – 0006477, la Regione Puglia – Area Politiche per lo

Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione (Servizio Competitività), ha comunicato di aver preso atto

della graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento precedentemente trasmessa dall’Area Vasta

Metropoli Terra di Bari con nota n. 142  dell’11 gennaio 2013;

✔ con la medesima nota, il precitato Servizio regionale, ha altresì comunicato che, ai fini dell’attivazione del

finanziamento, era necessaria la sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e

Comune di Capurso;

✔ con propria deliberazione n. 2203 del 31 ottobre 2012, la Giunta Regionale Pugliese, in considerazione della

contingente crisi economica e del piano di tagli alla spesa pubblica che rende non più sostenibile la copertura

finanziaria da parte degli Enti beneficiari con risorse del proprio bilancio, al fine di assicurare la concreta

attuazione dell’azione, ha stabilito che il finanziamento previsto dall’azione 2.4.1 sarebbe stato assentito a

totale carico della Regione solo nei casi in cui gli Enti interessati avessero proceduto all’appalto dei lavori con

le modalità di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. (criterio del prezzo più basso);

✔ sempre con la su citata nota, il precitato Servizio Regionale, ha a tale scopo reso noto che, i Beneficiari

avrebbero potuto allegare, in alternativa al provvedimento di copertura finanziaria relativo alla quota di

cofinanziamento del 15%, apposito provvedimento con cui si attestava che si sarebbe proceduto ad aggiudicare

la gara per i lavori di efficientamento con il precitato criterio del prezzo più basso (previsto dal vigente DLgs.

163/2006 s.m.i. – art. 82) così ottenendo lo sconto dell’intera quota di cofinanziamento che, nel caso specifico

del Comune di Capurso, ammonta a complessivi € 122.250,00;

✔ la G.M. con atto n.112 del 25 luglio 2013 ha attestato che, relativamente all’intervento di miglioramento della

sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche della Scuola Media Statale “ Gennaro Venisti

(centrale), si sarebbe proceduto ad aggiudicare la gara, con il criterio ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006, come

previsto dalla deliberazione di GR n. 2203/2012, così ottenendo lo sconto dell’intera quota di cofinanziamento

(€.122.250,00);

✔ in data 30 luglio 2013 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di

Capurso;

Considerato che questo Comune, con nota prot. n.25372 del 18/12/2017, in riferimento alle precedenti

note regionali prott. n.3954 del 04/05/2015 e n.1091 del 04/02/2016 con le quali la scrivente

Amministrazione Comunale veniva invitata ad astenersi dal conseguire aggiudicazioni in quanto le

risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell'intervento erano ormai oggetto di

riprogrammazione, arrestava l'iter tecnico-amministrativo di affidamento dei relativi lavori e comunicava

che, in considerazione del tempo trascorso, del variato quadro normativo vigente in materia nonché delle

mutate esigenze nel frattempo intervenute, l'entità del finanziamento concesso non risultava più

sufficiente alla realizzazione dell'intervento;

Che con la precitata nota prot.n.25372 del 18/12/2017 lo scrivente Comune, visto che nel frattempo

l'Amministrazione Comunale ha provveduto a redigere un progetto esecutivo (immediatamente



cantierabile e di quadro economico complessivo pari ad € 410.000,00) di efficientamento energetico

dell'edificio scolastico “ Scuola dell'Infanzia Collodi” (approvato con determinazione del Responsabile

del Settore “Lavori Pubblici” n.940/RG del 18/10/2017), ha proposto di dare attuazione al predetto

progetto esecutivo (per l'efficientamento energetico dell'edificio scolastico denominato “Scuola

dell'Infanzia Collodi”) in sostituzione dell'intervento a suo tempo finanziato (efficientamento energetico

della Scuola Media G. Venisti);

Preso atto che la Regione Puglia, Ufficio Energia, con propria nota PEC in data 24/04/2018, a tal

proposito, ha provveduto a notificare a questo Comune la Delibera di Giunta Regione n.374 del

13/03/2018, con la quale è stato riprogrammato l'intervento di efficientamento energetico e

miglioramento della sostenibilità della Scuola Media “G. Venisti”;

Visto che la Regione Puglia, in considerazione della contingente crisi economica e del piano di tagli alla

spesa pubblica che rende non più sostenibile la copertura finanziaria da parte degli Enti beneficiari con

risorse del proprio bilancio, al fine di assicurare la concreta attuazione dell’azione, ha stabilito che il

finanziamento potrà essere assentito a totale carico della Regione solo nei casi in cui gli Enti interessati

procedano all’appalto dei lavori con le modalità di cui all’art. 95, comma 4, lett.a) del D. Lgs n.50/2016

s.m.i. (già art.82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) (criterio del minor prezzo);

Che la Regione Puglia, ha a tale scopo reso noto che, i Beneficiari possono allegare, in alternativa al

provvedimento di copertura finanziaria relativo alla quota di cofinanziamento del 15%, apposito

provvedimento con cui si attesta che si procederà ad aggiudicare la gara per i lavori di efficientamento

con il precitato criterio del prezzo più basso (previsto dal vigente art. 95, comma 4, lett.a) del Dlgs.

n.50/2016 s.m.i. già art.82del 163/2006 s.m.i.) così ottenendo lo sconto dell’intera quota di

cofinanziamento;

Considerato che, essendo intendimento del Comune di Capurso dover aderire a tale opzione così

perseguendo l’obiettivo di vedere l’opera finanziata al 100% (a totale carico della Regione Puglia) con

risorse economiche esterne, anziché all’85%, si rende necessario dover attestare quanto richiesto dal

precitato Servizio Regionale;

Preso altresì atto che con precedente determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”

n.869/R.G. del 27/09/2017 è stato nominato, relativamente all'intervento di efficientamento energetico

della Scuola dell'Infanzia “C. Collodi” Responsabile del Procedimento il Geom. Antonio Stolfa,

Istruttore Tecnico del Settore “Lavori Pubblici”;

Considerato che, sulla proposta di deliberazione, sono stati espressi i pareri prescritti dall’art.49,comma

1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000:

� parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Capo Settore “Lavori Pubblici” in data 26 aprile 2018;

� parere di regolarità contabile non espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, atteso che la

presente deliberazione non comporta, al momento, riflessi diretti o indiretti, sulla situazione economica,

finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

Vista l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo

statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale, relativamente al presente atto deliberativo;

S I   P R O P O N E 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.



2) Di prendere atto che l'Amministrazione Comunale di Capurso, con nota prot. n.25372 del

18/12/2017, ha proposto alla Regione Puglia, Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,

Istruzione e Lavoro, Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, di dare attuazione al progetto

esecutivo per l'efficientamento energetico dell'edificio scolastico denominato “Scuola dell'Infanzia

Collodi” (approvato con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.940/RG

del 18/10/2017 – importo complessivo di €.410.000,00), in sostituzione dell'intervento a suo tempo

finanziato (efficientamento energetico della Scuola Media G. Venisti).

3) Di prendere altresì atto che Regione Puglia, Ufficio Energia, con nota PEC in data 24/04/2018, ha

provveduto a notificare a questo Comune la Delibera di Giunta Regione n.374 del 13/03/2018, con la

quale è stato riprogrammato l'intervento di efficientamento energetico e miglioramento della

sostenibilità della Scuola Media “G. Venisti”.

4) Di  attestare che si procederà ad aggiudicare la gara per l’affidamento dei lavori di efficientamento

energetico dell'edificio scolastico denominato “Scuola dell'Infanzia”, con il criterio di cui all'art.95,

comma 4, lett. a) del D. Lgs n.50/2016 s.m.i. (già art. 82 del D.Lgs. n.163/2006), così ottenendo lo

sconto dell’intera quota di cofinanziamento così come previsto dall'art.2 del Disciplinare regolante i

rapporti tra Regione Puglia e Comune di Capurso.

5) Di prendere atto che, con precedente determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”

n.869/R.G. del 27/09/2017, è stato nominato, relativamente all'intervento di efficientamento

energetico della Scuola dell'Infanzia “C. Collodi”, Responsabile del Procedimento il Geom. Antonio

Stolfa, Istruttore Tecnico del Settore “Lavori Pubblici”.

6) Di dare atto dell’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle

leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale relativamente al presente atto

deliberativo.

7) Di dare atto altresì che la presente deliberazione ha riportato i pareri prescritti dall'art.49, comma 1,

del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

8) Di rendere, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



2 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

Il Segretario Generale Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 

 



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  10/05/2018  per  15  giorni
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[X] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n.
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 10/05/2018

L’incaricato della pubblicazione
Tansella Maria


